
 

Delibera della Giunta Regionale n. 672 del 23/12/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 2 - UOD Welfare dei servizi e pari opportunità

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO 2014-2016  AI SENSI DELL' ART.1, COMMA 16, LETTERA

L), DELLA L.R. N. 6/2013 - ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI DI ENTRATA E SPESA -

RISORSE DESTINATE ALLA PREVENZIONE E AL CONTRASTO DELLA VIOLENZA

CONTRO LE DONNE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 5 BIS, COMMA 2 DEL D.L. 14 AGOSTO

2013, N.93, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. 119/2013. INTESA DEL 17

LUGLIO 2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 4 del 16/01/2014, le disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Regione Campania (legge di 
stabilità regionale 2014); 

b. che il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 3 del 16/01/2014, il bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014/2016; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 92 del 01/04/2014, ha approvato il Bilancio Gestionale 
per gli anni 2014-2016; 

 
PRESO ATTO 

d. dell’Intesa tra la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e la presidenza del Consiglio dei Ministri (repertorio atti n.86/CSR 
del 10 luglio 2014 ) che prevede un finanziamento pari a 10 milioni per il 2013  e 7 milioni per il 
2014 a favore delle regioni da destinare al potenziamento delle forme di  assistenza e di sostegno 
alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete 
dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di violenza, 
di cui all'articolo 5 bis, comma 1  del decreto-legge 14 agosto 2013, n.93, convertito, con 
modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

e. dell’Intesa tra la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano e la presidenza del Consiglio dei Ministri (repertorio atti n. 
97/CSR del 17 luglio 2014 ) che prevede una rimodulazione  del finanziamento di cui sopra 
riducendolo ad un totale pari a 16.449.385,00  e per la Regione Campania un importo pari ad euro 
966.285,07 per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio pubblici e privati già 
esistenti in Regione ed un importo pari ad euro 981.713,30 per l'istituzione di nuovi centri 
antiviolenza e di nuove case rifugio, come  stabilito dall'articolo 5-bis, comma 2, del decreto-legge 
14 agosto 2013, n. 93, convertito, con modificazioni, nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, per 
complessivi euro 1.947.998,37 ; 

f. della nota prot. n. 666348 del 08/10/2014 con la quale la Direzione Generale delle Risorse 
Finanziarie comunica l’avvenuto accredito sui conti regionali dell’importo di euro 1.947.998,37 da 
parte del Ministero; 

 

RITENUTO opportuno,  per quanto sopra evidenziato:  

g. richiedere l’istituzione di appositi capitoli di entrata e spesa correlati nei quali far confluire le risorse 
statali in relazione alla realizzazione delle finalità dell’Intesa di cui sopra, di seguito indicato con la 
indicazione delle relative denominazioni e classificazioni ai sensi del D.lgs.118/2011: 

 
 

   
 

CAP/e Denominazione tit tipologia categoria 
IV livello 
piano dei 

conti 
Ric/non ric 

Codice 
ident. 

Transazioni 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Capitolo 
correlato 

spesa  

1215 

Fondi destinati al 
finanziamento dei 
centri 
antiviolenza/case 
di accoglienza  

 

2 101 20.10.101 
2.01.01.0

1.000 
Non 

ricorrente 2 2.01.01 
7803-7807-

7809 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

 
h. attribuire la titolarità dei capitoli di entrata/spesa alla UOD 02 – Welfare dei servizi e pari 

opportunità  -  della Direzione Generale 12;  
 
CONSIDERATO 

i. che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, né 
risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;  

 

j. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.1, comma 16, lettera l), della L.R. n. 6/2013, è autorizzata 
ad apportare al bilancio annuale e pluriennale le variazioni relative all’iscrizione di nuove entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e dell’Unione europea o da 
altre assegnazioni vincolate, nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 
 
RITENUTO che a tanto si possa provvedere iscrivendo le risorse di che trattasi per l’importo 
complessivo di euro 1.947.998,37 in termini di competenza e di cassa nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 
 � per la parte entrata : Euro 1.947.998,37 al Titolo 2 -Tipologia 101 -Categoria 20.10.101; 

 � per la parte spesa:   Euro 1.947.998,37 Missione  12, Programma 7; 

 
k. che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del bilancio 

gestionale per gli anni 2014 -2016 : 
 

  i.1) nello stato di previsione della entrata: 

al cap. 1215   Titolo 2  - Tipologia 101 – Categoria 20.10.101  - IV Livello del piano dei conti          
2.01.01.000 - Codice dentificativo Entrata UE 2  - SIOPE  2.01.01 - Codice Identificativo Entrate 
non ricorrenti avente la seguente denominazione “Fondi destinati al finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di accoglienza ”   per euro 1.947.998,37;  
 

i.2) nello stato di previsione della spesa: 

al cap.  7803   Missione 12    Programma 7   Titolo 1 , Macroaggregato 104  , IV livello del piano 
dei conti 1.04.01.02.000, COFOG 10.9  Codice Identificativo Spesa UE 4, SIOPE        avente la 

CAP/s 
Denominazione 

 

MI
S
SI
O
N
E 

PR
O

GR
A
M
M
A 

TIT 
DPC

M 

MAC
ROA
GGR  

IV livello 
piano dei 

conti 

COF
OG 

Codice 
ident. 

Transaz
ioni UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio

) 

Capitolo 
correlato 
entrata  

7803 

Finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di 
accoglienza 
Trasferimenti correnti a 
amm. Locali  

 

12 7 1 104 1.04.01.02.000 
10.0

9 4 1.05.03 1215 

7807 

Finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di 
accoglienza 
Trasferimenti correnti 
ad altre imprese  

 

12 7 1 104 1.04.03.99.000 10.0
9 4 1.06.02 1215 

7809 

Finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di 
accoglienza 
Trasferimenti correnti 
ad istituzioni sociali 
private   

12 7 1 104 1.04.04.01.000 10.0
9 4 1.06.03 1215 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

seguente denominazione “Finanziamento dei centri antiviolenza/case di acco glienza. 
Trasferimenti correnti a amm. Locali   per euro 1.874.219,42;  
 
al cap.  7807   Missione 12  Programma  7  Titolo 1, Macroaggregato  104, IV livello del piano dei 
conti 1.04.03.99.000, COFOG 10.9 Codice Identificativo Spesa UE 4, SIOPE 1.06.02 avente la 
seguente denominazione “Finanziamento dei centri antiviolenza/case di acco glienza.  
Trasferimenti correnti ad altre imprese  per euro  37.747,37 ; 
 
al cap. 7809 Missione 12   Programma  7  Titolo 1,  Macroaggregato 104, IV livello del piano dei 
conti  1.04.04.01.000, COFOG 10.9  Codice Identificativo Spesa UE 4, SIOPE 1.06.03 avente la 
seguente denominazione “Finanziamento dei centri antiviolenza/case di acco glienza. 
Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali priva te per euro 36.031,58 ; 

 

VISTA la nota prot. 418122 del 18/06/2014 della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie ad  
oggetto “schema da allegare alle proposte di Delibera di variazione di bilancio”; 

 

VISTE 

la L.R. n. 7 del 30/04/2002; 
la L.R. n. 6 del 06/05/2013; 
la L.R. n. 3 del 16/01/2014; 
la L.R. n. 4 del 16/01/2014; 
la D.G.R.C. n. 92 del 01/04/2014;  

      la legge 183/2011 art. 32, co.4, lett.c 
 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA  

 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

1. di istituire i seguenti capitoli di entrata e spesa correlati nei quali far confluire le rimesse 
statali, in relazione alla realizzazione del relativo programma come di seguito indicato, con 
l'indicazione delle relative denominazioni e classificazioni ai sensi del D.lgs.118/2011: 

 

 
 
 
 
 
 

CAP/e Denominazione tit tipologia categoria 
IV livello 
piano dei 

conti 
Ric/non ric 

Codice 
ident. 

Transazioni 
UE 

SIOPE 
(codice 

bilancio) 

Capitolo 
correlato 

spesa  

1215 

Fondi destinati al 
finanziamento dei 
centri 
antiviolenza/case 
di accoglienza  

 

2 101 20.10.101 
2.01.01.0

1.000 
Non 

ricorrente 2 2.01.01 
7803-7807-

7809 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

 
 

2. di attribuire la titolarità dei capitoli, correlati tra di loro, alla UOD 02 – Welfare dei servizi e 
pari opportunità  - della Direzione Generale 12; 

 
3. di iscrivere le risorse di che trattasi per l’importo complessivo di euro 1.947.998,37 in termini 

di competenza e di cassa nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 
 � per la parte entrata : Euro 1.947.998,37 al Titolo 2 -Tipologia 101 -Categoria 

20.10.101; � per la parte spesa:   Euro 1.947.998,37 Missione 12, Programma 7 
 

4. di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
per gli anni 2014 -2016 : 

 
         4.1) nello stato di previsione della entrata:       

al cap. 1215   Titolo 2  - Tipologia 101 – Categoria 20.10.101  - IV Livello del piano 
dei conti   2.01.01.000 - Codice dentificativo Entrata UE 2  - SIOPE  2.01.01 –  
Codice Identificativo Entrate non ricorrenti avente la seguente denominazione  
“Fondi destinati al finanziamento dei centri antivi olenza/case di accoglienza ”  
per euro 1.947.998,37; 

 

  4.2) nello stato di previsione della spesa: 

 al cap.  7803   Missione 12    Programma 7   Titolo 1 , Macroaggregato 104  , IV  
livello del piano dei conti 1.04.01.02.000, COFOG 10.9  Codice Identificativo Spesa 
UE 4, SIOPE        avente la seguente denominazione “Finanziamento dei centri  
antiviolenza/case di accoglienza.  Trasferimenti correnti a amm. Locali  per 
euro 1.874.219,42 ; 

 
al cap.  7807   Missione 12  Programma  7  Titolo 1, Macroaggregato  104, IV livello 
del piano dei conti 1.04.03.99.000, COFOG 10.9 Codice Identificativo Spesa UE 4, 
 SIOPE 1.06.02 avente la seguente denominazione “Finanziamento dei centri 
 antiviolenza/case di accoglienza.  Trasferimenti correnti ad altre imprese  
 per  euro 37.747,37 ; 

 

CAP/s 
Denominazione 

 

MI
S
SI
O
N
E 

PR
O

GR
A
M
M
A 

TIT 
DPC

M 

MAC
ROA
GGR  

IV livello 
piano dei 

conti 

COF
OG 

Codice 
ident. 

Transaz
ioni UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio

) 

Capitolo 
correlato 
entrata  

7803 

Finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di 
accoglienza 
Trasferimenti correnti a 
amm. Locali  
 

12 7 1 104 1.04.01.02.000 10.0
9 4 1.05.03 1215 

7807 

Finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di 
accoglienza 
Trasferimenti correnti 
ad altre imprese  

 

12 7 1 104 1.04.03.99.000 
10.0

9 4 1.06.02 1215 

7809 

Finanziamento dei centri 
antiviolenza/case di 
accoglienza 
Trasferimenti correnti 
ad istituzioni sociali 
private  

 

12 7 1 104 1.04.04.01.000 
10.0

9 4 1.06.03 1215 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014



 

 

 
 

al cap. 7809 Missione 12   Programma  7  Titolo 1,  Macroaggregato 104, IV livello  
del piano dei conti  1.04.04.01.000, COFOG 10.9  Codice Identificativo Spesa UE 4, 
 SIOPE 1.06.03 avente la seguente denominazione “Finanziamento dei centri  
antiviolenza/case di accoglienza.  Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali 
 private   per  euro 36.031,58 ; 

          

5. di allegare il prospetto di cui alla nota prot. 418122 del 18/06/2014 della Direzione Generale 
per le Risorse Finanziarie. 

 

6. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, per quanto di rispettiva 
competenza: 

  6.1 al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali e al Capo 
Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle 
Politiche Sociali; 

  6.2 alla Direzione Generale 13 – Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e alla 
Direzione   Generale 12 – Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le 
Pari  Opportunità e il Tempo Libero; 

       6.3  all’ UOD  B.U.R.C per la pubblicazione; 

       6.4  al Tesoriere Regionale; 
        
       6.5  al Consiglio Regionale, ai sensi dell’ art.29, comma 8 della L.R. 7/2002; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  29 Dicembre 2014


	BURC n. 86 del  29 Dicembre 2014

